
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

RETIFICO POR INCORREÇÃO A MATERIA PUBLICADA NO DOE 11.824 DO DIA 9 DE MAIO DE 2025, PAG 55  
REFERENTE EXTRATO DO TERMO OUTORGA Nº 45/2025 SIAFIC 2254 PROCESSO Nº 83.008.140-2025 - Chamada 
Fundect Nº 48/2024 – PAE-MS 2024.

ONDE SE LÊ:  Data da Assinatura: 08.05.2025

 LEIA-SE:      Data da Assinatura: 09.05.2025

RETIFICO POR INCORREÇÃO A MATERIA PUBLICADA NO DOE 11.824 DO DIA 9 DE MAIO DE 2025, PAG 55 
REFERENTE EXTRATO DO TERMO OUTORGA Nº 53/2025 SIAFIC 2257 PROCESSO Nº 83.007.208-2025 - Chamada 
Fundect Nº 48/2024 – PAE-MS 2024.

ONDE SE LÊ:  Data da Assinatura: 08.05.2025

 LEIA-SE:      Data da Assinatura: 09.05.2025

RETIFICO POR INCORREÇÃO A MATERIA PUBLICADA NO DOE 11.824 DO DIA 9 DE MAIO DE 2025, PAG 54  
REFERENTE EXTRATO DO TERMO OUTORGA Nº 54/2025 SIAFIC 2557 PROCESSO Nº 83.008.142-2025 - Chamada 
Fundect Nº 48/2024 – PAE-MS 2024.

ONDE SE LÊ:  EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 54/2025 SIAFIC 2259 PROCESSO Nº 83.008.142-2025 Chamada 
Fundect 48/2024 - PAE-MS 2024.

 LEIA-SE:      EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 54/2025 SIAFIC 2557 PROCESSO Nº 83.008.142-2025 Chamada 
Fundect 48/2024 - PAE-MS 2024.

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 2128/2025-PROCESSO n. 85.002.188-2025
Partes: Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 e a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA CAMPO GRANDE VOLEI—AECGV - CNPJ/MF sob o nº 42.632.188/0001-30 
em Campo Grande/MS.
Objeto: Constitui o objeto do presente TERMO DE FOMENTO, o apoio financeiro para execução das ações 
referente ao Projeto “Participar dos Campeonatos Brasileiros Interclubes nas categorias Sub-21 
Masculino, Sub-16 Feminino e Sub-21 Feminino com as equipes da Associação Esportiva Campo 
Grande Vôlei (AECGV)”,  conforme cronograma de desembolso e execução constante no Plano de Trabalho, 
sendo esta parte integrante e indissolúvel deste instrumento.
Valor do Termo R$ 30.875,00 (Trinta Mil Oitocentos e Setenta e Cinco Reais), a ser liberado de acordo com o 
Plano de Trabalho – Cronograma Financeiro.
Funcional programática: 10.85903.27.811.2225.6251.0003 - Convênios UGR: 850903 Fonte: 0150000001 
Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 2025NE000194 de 09 de maio 
de 2025  Valor do Empenho: R$ 30.875,00 (Trinta Mil Oitocentos e Setenta e Cinco Reais), Amparo Legal: 
Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016, 
Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 2733/2016 
e suas alterações, Lei n. 8.666/93 e suas alterações, quando couber, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei e 
Orçamento do corrente exercício.
Vigência: O presente Termo de Fomento vigerá de 09 de maio de 2025 até 16 de junho de 2025.
Data da Assinatura: 09/05/2025.
Assinatura: Paulo Ricardo Martins Nunez –CPF XXX.367.140-XX e – Samir Ismail Dalleh CPF XXX. 309.401-XX.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020 e suas alterações, o 
Decreto Estadual nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021, a Portaria Normativa/ Fundesporte Nº 003/2025 e Edital 
Fundesporte Nº 001/2025, torna público para conhecimento de todos os interessados a relação de inscritos no 
programa BOLSA TÉCNICO, conforme anexo abaixo.

Anexo - Programa Bolsa Técnico:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOME CATEGORIA

ADMIR ARANTES BUENO SUBRINHO Técnico II
AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS Técnico II
ALESSANDRO SOUZA NASCIMENTO Técnico I
ALINE FIORAVANTE PEREIRA Técnico I

ANA CLARA HIGA
Técnico I
Técnico II

ANA RITA MUNIZ DIVINO 
Técnico I
Técnico II

ANDERSON MARCELO SARATE SILVA Técnico I
ANDERSON VIANA GONCALVES Técnico I
ANDREA LUIZ CAVALCANTE Técnico II
ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA Técnico II
ANTONIO MICHEL DE OLIVEIRA Técnico I
ARANI FRANCO DE JESUS Técnico II
BRUNA RAFAELLE CARUZO Técnico I
CAMILA GEBARA NOGUEIRA YAMAKAWA Técnico I
CARLOS NOGUEIRA IGINO Técnico II
CASSIO MARTINS DE CASTRO Técnico II
CELSO FERREIRA ARANTES Técnico II
CRISTIO DUARTE SILVEIRA Técnico I
DANIEL ALVES DE SOUZA Técnico I
DANIEL SILVA DE SENA Técnico II
DAVI DE OLIVEIRA Técnico II
DAYANE LUIZ DOS SANTOS Técnico I
DIOGO MONTANIA DA ROCHA Técnico II
DOMINGOS JUNIOR GOMES CARVALHO Técnico I

DOUGLAS VIEIRA DE AMORIM
Técnico I
Técnico II

DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO
Técnico I
Técnico II

EDER VAZ RODRIGUES
Técnico I
Técnico II

EDILSON TAVARES DA SILVA 
Técnico I
Técnico II

EDNALDO DA SILVA Técnico I
EDNELSON PEREIRA DE SOUZA Técnico I
FÁBIO RIBEIRO DE SENA COSTA Técnico II
FERNANDO DUARTE GUERRA BAGORDACHE Técnico II
FRANCISCARLOS RIBEIRO BACCIOTTI Técnico I
FREDY SALOMÃO MIRANDA Técnico II
GENILSON JABES DA SILVA DE OLIVEIRA Técnico II
GEOGLEMAR RIBEIRO JÚNIOR Técnico I

GRACIANO CARVALHO DOS SANTOS
Técnico I
Técnico II

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS OMIDO Técnico II
JEAN HENRIQUE OCAMPOS MACHADO Técnico I
JORGE HENRIQUE PERAZOLO YAMAKAWA Técnico II



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JORILDA SABINO
Técnico I
Técnico II

JOSÉ GEHILSON DA SILVA Técnico II

KAIQUE FIGUEIREDO SAITO
Técnico I
Técnico II

KAREN RENATE PINHEIRO MULLER
Técnico I
Técnico II

KELY CRISTINA LOPES OLIVEIRA YADA GARCIA
Técnico I
Técnico II

LEANDRO FERREIRA
Técnico I
Técnico II

LEONARDO CARLOTTO RIBAS Técnico II
LUCIANO CARVALHO BITTENCOURT Técnico II
LUIZ CARLOS BELISARIO Técnico I
LUIZ FERNANDO BORGES DANIEL Técnico II
MARCIO ALEXANDRE ALENCAR Técnico II

MARCIO CESAR DE OLIVEIRA DOS ANJOS
Técnico I
Técnico II

MARCIO VARGAS RIVAROLA Técnico II

MARCO AURELIO LOPES DE MOURA
Técnico I
Técnico II

MARCOS DOS SANTOS FERREIRA Técnico II

MARIA JOSÉ NUNES SIQUEIRA
Técnico I
Técnico II

MARIA JUSTINA PEREIRA GIMENEZ Técnico II
MARIELLE DA SILVA VENÂNCIO Técnico I

MÁRIO MÁRCIO SOKEN
Técnico I
Técnico II

MARIO SERGIO CABRAL GOMES Técnico I

MARISTELA AMARAL GAUNA
Técnico I
Técnico II

MARLI CASSOLI Técnico II

MICHELE MENDONCA DOS SANTOS DEL PINO
Técnico I
Técnico II

MILLER BORVAO SAMORIO Técnico I

OSVALDO BENEVIDES JUNIOR
Técnico I
Técnico II

PAULO AFONSO DUARTE DE LIMA Técnico II

RAFAEL YOSHIO HIROTA SENNO
Técnico I
Técnico II

RAPHAEL COUTINHO LUBACHESKI Técnico II

RENATA JUNKO MIYAMOTO
Técnico I
Técnico II

REYNALDO ABRÃO CAMARGO
Técnico I
Técnico II

RICARDO LUÍS CHAIM Técnico II
ROBERTO CALEPES JUNIOR Técnico II

ROBISPER ALVES DA SILVA
Técnico I
Técnico II

RODRIGO OLIVEIRA DE PAULA Técnico II



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RODRIGO RIEFF MARIN Técnico II

ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
Técnico I
Técnico II

SAMIR ISMAIL DALLEH
Técnico I
Técnico II

THALES VINICIUS CABREIRA DA ROCHA Técnico I
THIAGO JACQUES DIAS Técnico I
VANESSA MOTA DA ROCHA COSTA Técnico I
WALLISSON LUCAS DOS SANTOS FARIAS Técnico I

Nada mais,
Campo Grande, 09 de maio de 2025

Paulo Ricardo Martins Nuñez
Diretor Presidente da Fundação de Desporto e Lazer de MS Fundesporte

O DIRETOR–PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a lei 5.615 de dezembro de 2020 e suas alterações, o Decreto nº15.581 
de 19 de janeiro de 2021 e a Portaria Normativa/FUNDESPORTE Nº 003/2025 e Edital Fundesporte Nº 001/2025, 
torna público para o conhecimento dos interessados a relação dos candidatos que tiveram sua inscrição 
DEFERIDA ou INDEFERIDA no PROGRAMA BOLSA TÉCNICO, nas categorias Técnico I e Técnico II. Conforme 
anexo deste edital.

O interessado poderá recorrer da decisão que indeferiu a concessão do Bolsa-Técnico no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir desta publicação do resultado, devendo ser protocolada por meio eletrônico no referido 
cadastro do interessado em https://www.bolsa.fundesporte.ms.gov.br/.

Anexo - Programa Bolsa Técnico:

BOLSA TÉCNICO CATEGORIA TÉCNICO I

NOME ESPORTE RESULTADO
ALESSANDRO SOUZA NASCIMENTO JUDO INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ALINE FIORAVANTE PEREIRA FUTSAL INDEFERIDO
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
ANA CLARA HIGA NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ANA RITA MUNIZ DIVINO VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ANDERSON MARCELO SARATE SILVA BADMINTON INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
ANDERSON VIANA GONCALVES NATAÇÃO INDEFERIDO
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  E CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL
ANTONIO MICHEL DE OLIVEIRA VÔLEI INDEFERIDO
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
ESTADUAL
BRUNA RAFAELLE CARUZO KARATE INDEFERIDO
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
CAMILA GEBARA NOGUEIRA YAMAKAWA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
CRISTIO DUARTE SILVEIRA HANDEBOL INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DANIEL ALVES DE SOUZA VÔLEI INDEFERIDO

http://www.bolsa.fundesporte.ms.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
DAYANE LUIZ DOS SANTOS BADMINTON INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DOMINGOS JUNIOR GOMES CARVALHO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DOUGLAS VIEIRA DE AMORIM ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL
EDER VAZ RODRIGUES ATLETISMO INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO 
CRIMINAL FEDERAL
EDILSON TAVARES DA SILVA BASQUETE INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
EDNALDO DA SILVA HANDEBOL INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
EDNELSON PEREIRA DE SOUZA KARATE INDEFERIDO
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  E CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
FRANCISCARLOS RIBEIRO BACCIOTTI VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
GEOGLEMAR RIBEIRO JÚNIOR ATLETISMO INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
GRACIANO CARVALHO DOS SANTOS NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
JEAN HENRIQUE OCAMPOS MACHADO TIRO COM ARCO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
JORILDA SABINO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
KAIQUE FIGUEIREDO SAITO JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
KAREN RENATE PINHEIRO MULLER BASQUETE DEFERIDO
KELY CRISTINA LOPES OLIVEIRA YADA GARCIA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
LEANDRO FERREIRA ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
LUIZ CARLOS BELISARIO FUTSAL INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO 
CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARCIO CESAR DE OLIVEIRA DOS ANJOS XADREZ INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL, CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
MARCO AURELIO LOPES DE MOURA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARIA JOSÉ NUNES SIQUEIRA VÔLEI INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARIELLE DA SILVA VENÂNCIO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
MÁRIO MÁRCIO SOKEN TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MARIO SERGIO CABRAL GOMES WRESTLING INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
MARISTELA AMARAL GAUNA NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MICHELE MENDONCA DOS SANTOS DEL PINO BASQUETE INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE/EDUCAÇÃO
MILLER BORVAO SAMORIO ATLETISMO INDEFERIDO
CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG/CIN), CPF, COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, CÉDULA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL CREF-11/MS, DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE 
PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE NASCIMENTO, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
OSVALDO BENEVIDES JUNIOR JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
RAFAEL YOSHIO HIROTA SENNO BASQUETE INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL, CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  
E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
RENATA JUNKO MIYAMOTO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
REYNALDO ABRÃO CAMARGO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ROBISPER ALVES DA SILVA TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL, CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO BADMINTON INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO 
CRIMINAL FEDERAL
SAMIR ISMAIL DALLEH VÔLEI INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
THALES VINICIUS CABREIRA DA ROCHA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
THIAGO JACQUES DIAS ATLETISMO INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE 
NASCIMENTO  E CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
VANESSA MOTA DA ROCHA COSTA KARATE INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL
WALLISSON LUCAS DOS SANTOS FARIAS TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL 
FEDERAL

BOLSA TÉCNICO CATEGORIA TÉCNICO II

NOME ESPORTE RESULTADO
ADMIR ARANTES BUENO SUBRINHO CANOAGEM INDEFERIDO
CPF, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS WRESTLING INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ANA CLARA HIGA NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ANA RITA MUNIZ DIVINO VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ANDREA LUIZ CAVALCANTE ATLETISMO DEFERIDO
ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA JUDO DEFERIDO
ARANI FRANCO DE JESUS KARATE DEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARLOS NOGUEIRA IGINO ATLETISMO DEFERIDO
CASSIO MARTINS DE CASTRO NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
CELSO FERREIRA ARANTES ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DANIEL SILVA DE SENA ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DAVI DE OLIVEIRA FUTSAL INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/
FILIAÇÃO OU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
DIOGO MONTANIA DA ROCHA JUDO DEFERIDO
DOUGLAS VIEIRA DE AMORIM ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL
EDER VAZ RODRIGUES ATLETISMO INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO 
CRIMINAL FEDERAL
EDILSON TAVARES DA SILVA BASQUETE INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
FÁBIO RIBEIRO DE SENA COSTA TAEKWONDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
FERNANDO DUARTE GUERRA BAGORDACHE JIU JITSU DEFERIDO
FREDY SALOMÃO MIRANDA ATLETISMO INDEFERIDO
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  E CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
GENILSON JABES DA SILVA DE OLIVEIRA VÔLEI INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
GRACIANO CARVALHO DOS SANTOS NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS OMIDO VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
DADOS ESPORTIVOS, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
JORGE HENRIQUE PERAZOLO YAMAKAWA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
JORILDA SABINO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
JOSÉ GEHILSON DA SILVA NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL
KAIQUE FIGUEIREDO SAITO JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
KAREN RENATE PINHEIRO MULLER BASQUETE DEFERIDO
KELY CRISTINA LOPES OLIVEIRA YADA GARCIA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
LEANDRO FERREIRA ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
LEONARDO CARLOTTO RIBAS FUTEBOL DE CEGOS INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL
LUCIANO CARVALHO BITTENCOURT JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
LUIZ FERNANDO BORGES DANIEL FUTSAL INDEFERIDO
CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
MARCIO ALEXANDRE ALENCAR GINÁSTICA ARTÍSTICA DEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MARCIO CESAR DE OLIVEIRA DOS ANJOS XADREZ INDEFERIDO

CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL, CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
MARCIO VARGAS RIVAROLA VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARCO AURELIO LOPES DE MOURA JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARCOS DOS SANTOS FERREIRA FUTEBOL 7 PC INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARIA JOSÉ NUNES SIQUEIRA VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARIA JUSTINA PEREIRA GIMENEZ GINÁSTICA RÍTMICA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MÁRIO MÁRCIO SOKEN TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARISTELA AMARAL GAUNA NATAÇÃO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
MARLI CASSOLI ATLETISMO DEFERIDO
MICHELE MENDONCA DOS SANTOS DEL PINO BASQUETE INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE/EDUCAÇÃO
OSVALDO BENEVIDES JUNIOR JUDO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
PAULO AFONSO DUARTE DE LIMA BOXE INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
RAFAEL YOSHIO HIROTA SENNO BASQUETE INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL, CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  
E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
RAPHAEL COUTINHO LUBACHESKI KICKBOXING INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
RENATA JUNKO MIYAMOTO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
REYNALDO ABRÃO CAMARGO ATLETISMO INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
RICARDO LUÍS CHAIM TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ROBERTO CALEPES JUNIOR VOLEI DE PRAIA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL
ROBISPER ALVES DA SILVA TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL, CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL  E DECLARAÇÃO DE REGISTRO/FILIAÇÃO OU 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/EDUCAÇÃO
RODRIGO OLIVEIRA DE PAULA BASQUETE INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL
RODRIGO RIEFF MARIN TÊNIS DE MESA INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL
ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO BADMINTON INDEFERIDO
DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL, CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL  E CERTIDÃO 
CRIMINAL FEDERAL
SAMIR ISMAIL DALLEH VÔLEI INDEFERIDO
CERTIDÃO CRIMINAL ESTADUAL  E CERTIDÃO CRIMINAL FEDERAL



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.825 12 de maio de 2025 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nada mais,
Campo Grande, 09 de maio de 2025

Paulo Ricardo Martins Nuñez
Diretor Presidente da Fundação de Desporto e Lazer de MS Fundesporte

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

EXTRATO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 005/2025
PROCESSOS NUP: 85.000.894-2025, NUP: 85.000.891-2025 e NUP: 85.000.876-2025
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrita no CNPJ sob nº 04.808.290/0001-
55, com sede em Campo Grande/MS, denominada LOCADORA e VIDALIERE MUSIC E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 33.784.445/0001-69, com sede no município de Goiânia-GO, denominada LOCATÁRIA.                                                                                                                                       
OBJETO: locação do Auditório Manoel de Barros e ½ hall do Centro de Convenções Arquiteto Rubens Gil de 
Camillo), para realização dos eventos “BEE GEES ALIVE” “HEY JUDE E ORQUESTRA - TRIBUTO BEATLES” 
e “ABBA ALIVE”
VALORES DAS LOCAÇÕES: R$ 23.198,00 (vinte e três mil, cento e noventa e oito reais).
PRAZO: Vigência de 10 (dez) meses a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA:  20 de fevereiro de 2025.
ASSINAM: BRUNO WENDLING, Diretor-Presidente da FUNDTUR/MS, nomeado pelo Decreto “P” n. 487, de 14 
de junho de 2024, portador da Matrícula Funcional nº 66911026, residente e domiciliado em Campo Grande/MS, 
pela Locadora e Sr. MARCELO HENRIQUE VIDAL MELO, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o 
nº ***.914.876-**, residente e domiciliado em Goiânia-GO, pela locatária. 

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.

CONTRATO N°. 081/FUNSAU/2025 – GCONT N°. 27513, PROCESSO N°.: 27/012.967/2023, VIGÊNCIA: 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, CONTRATADA: FALCÃO PATOLOGIA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.896.608/0001-86, sediada na Avenida Noroeste, nº. 727, Bairro 
Amambaí, Campo Grande/MS - CEP 79009-760, OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES LABORATORIAIS CITOPATOLÓGICOS E ANATOMOPATOLÓGICO, PARA ATENDER A DEMANDA 
DO HRMS;

MARIELLE ALVES CORRÊA ESGALHA, Diretora Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 104, III e 117 da 
Lei 14.133/2021, 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores GUSTAVO DEDÉ LACERDA, matrícula 438001021 como FISCAL DO CONTRATO, 
como substituto do fiscal APARECIDA ROSÁLIA TEIXEIRA matrícula 86588023, EUNÍLIA SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula 103246021 como GESTOR DO CONTRATO e como substituto do Gestor JOÃO DE SOUZA 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 316892021 para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2° - Dê-se ciência aos servidores designados;

Campo Grande – MS, 09 de maio de 2025.

MARIELLE ALVES CORRÊA ESGALHA 
Diretora Presidente

Fundação Serviços de Saúde – MS

Extrato do Contrato 064/2025/FUNSAU Nº Cadastral 27229
Processo: 27/035.864/2024
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Fundação Serviços de Saúde de 

Mato Grosso do Sul – FUNSAU e SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-
HOSPITALAR LTDA.


